IX. Disparitas ergo duplex est. Una sumpta ex qualitate dilectionis, qua unus homo placatur alteri, & qua Deus placatur homini, Nam; ut docuimus supra ex D. Th. 1. 2. q. 110. a. 1. & 1. p. 9. q. 20. a. 2. amor nostrum non est causa bonitatis in rebus; unde amor offensam non oportet, ut causet amorem sui in offendente, sed potest amare offendentem, etiam dum ipsum offendit, & odio habet. Sed amor Dei non amat, nisi infundendo, & creando amorem, & bonitatem in eo, quem efficitur amat.

Altera sumitur ex qualitate offense. Nam offensam hominis contra hominem nihil auferit ab offendente, cuius privatione manente, offensam remitti non potest: adeoque, ut remittatur, non est necesse, aliquid in offendente ponere: sed fat esse, eam extrinsecam condonare. At offensam contra Deum auferit ab offendente gratiam, conversionem ad Deum, & conformitatem ad rationem, & rem; quarum privatio, dum manet, reddit hominem incapax, ut illi remittatur offensam: sicque aliquid intrinsecum in eo poni debet, quo talis auferatur privatio.

X. Obijciunt secundo. Peccatum actuale nihil aliud relinquit in peccatore, nisi reatum, & obligationem ad poenam aeternam: sed haec, sicut est libera a Deo taxata, ita potest ab ipso libere condonari; ergo &c.

XI. Respondo, nego majus. Ut enim superius diximus, contra Bajum, peccatum actuale, praeter reatum, & obligationem ad poenam, relinquit in peccatore maculam conscientiam in voluntaria privatione gratiae, & commotamentum actuum peccati praeteritum; quae non potest tolli, nisi per formam ei oppositam, nempe, gratiam: sicut cecitas non potest tolli, nisi per visum, & tenebrae, nisi per lucem.

XII. Obijciunt tertio. Peccatum, & gratia non opponuntur immediate: cum sit status medius inter statum peccati, & statum gratiae, nempe, status naturae purae; ergo potest auferri peccatum, quin ponatur gratia. Quae ratio, ut subiectum desinat esse album, non requiritur, ut fiat nigrum, sed sufficit, ut fiat non album.

XIII. Urgetur magis. Ut deleatur peccatum, sufficit, ut homo transeat de peccatore in non peccatorem: sed hoc potest fieri sine infusione gratiae; ergo &c. Min. prob. Potest aliquis de frigido transire in non frigidum, absque infusione caloris, per solam destructionem frigiditatis, Rursus: potest homo de Sancto transire in non Sanctum, sine peccato: ut si Deus sua absoluta potentia homini dormienti auferret gratiam; ergo & a pari &c.

XIV. Respondo, dist. ant. Non opponuntur immediate, respectu hominis secundum se sumpti, transeat aut. respectu hominis ad finem supernaturalem elevati, nego antec. & eodem modo dist. conf. Ut enim docet S. Th. Quaes. 28. de Verit. a. 2. ad 4. *Nihil prohibet, aliqua contraria esse medicina respectu alicuius subiecti simpliciter accepti, quae sunt inordinata, quantum ad tempus determinatum: sicut venus, & videns sunt medicinae in cane, non tamen post novum diem. Similiter (admissa opinione, quod Adam aliquo tempore neque gratiam, neque culpam habuerit) & homini respectu status naturae condita gratia, & culpa comparatur, ut contraria medicinae: sed post illud tempus, quo Adam gratiam accepit, vel accipere potuit, ita quod in omnes ejus posteros transiit; nullus caret gratia, nisi per culpam actualem, vel originalem. Aliam doctrinam dat S. Th. 1. 2. q. 113. a. 2. ad 1. dicens: *Plus requiritur ad hoc, ut offendens remittatur offensam, quam ad hoc, quod simpliciter aliquis non offendens, non habeatur alio. Proest enim apud homines contingere, quod unus homo aliquem alium nec diligit, nec odit. Sed si eum offendat, quod ei dicitur offensam, hoc non potest contingere, absque speciali benevolentia. Benevolentiam autem Dei ad hominem reparari dicitur per donum gratiae. Et ideo licet homo, antequam peccet, possit esse sine gratia, & sine culpa; tamen post peccatum non potest esse sine culpa, nisi gratiam habeat. Hae S. Th. quae clara sunt.**

XV. Ad id, quod urgetur, nego min. Ad prob. con. ant. nego conf. & disparitas est. Quia cum frigiditas sit a Deo dependens in conservari, potest desicere, non solum per intro-

DUBIUM VI.

An possit Remitti unum Peccatum Mortale, non remissa omnibus?

S. I.

Resolutio Dubii.

I. In opinione eorum, qui tenent, peccata mortalia per extrinsecam condonationem remitti posse, responderi potest affirmative. Quia cum in hac sententia sola voluntas Dei sit forma extrinsecae condonans peccatum; potest Deus velle, hoc peccatum in particulari non existere, nihil volendo de aliis, sed mere negative se habendo: sicque remitti illud & non cetera. Idem dicendum videretur in sententia, qua dicitur, gratiam non expellere peccatum ex natura rei, seu ex incompossibilitate cum illo; sed tantum ex lege, & pacto Dei: potest enim Deus talem legem ferre pro uno, & non pro aliis peccatis. Quare quaevis procedit in sententia, quam inferius statuimus, & volente, Deum remittere peccatum per formam intrinsecam, & ex natura rei incompossibilem cum peccato. Et quaevis procedit, non de facto; quia si certum est, non remitti unum mortale, quin cetera, saltem indirecte, remittantur, ut dicemus: sed de possibili; atque absoluta potentia Dei.

II. Neque attenda absoluta potentia Dei potest unum peccatum mortale remitti, non remissis omnibus, qui in subiecto sunt. Assertio hac primo deducitur ex D. Th. 3. p. 9. q. 68. a. 4. ubi haec habet: *Nullus autem habens voluntatem peccandi simul potest a peccato mundari...* quia hoc esse ponere, contradictoria esse simul: sed ille, cui Deus remitteret unum peccatum mortale, non remissis ceteris, adhuc retineret voluntatem peccandi; ergo poneret contradictoria simul.

Secundo. Idem expresse resolvit eadem 3. p. 9. q. 86. a. 3. cuius rationes sunt. Prima. Remissio peccati intelligi nequit sine infusione gratiae habitualis, ut vidimus: sed, ut videmus, gratia est incompossibilis cum omni peccato mortali, adhuc divinitus; ergo uno peccato per gratiam remisso debent remitti cetera: alias gratia esset compossibilis cum peccatis non remissis. Verba S. Thomae sunt: *Peccatum remittitur, in quantum tollitur Dei offensam per gratiam: unde...* nullum peccatum potest remitti sine gratia. *Omni autem peccatum mortale contrariatur gratiae, & excludit eam: unde impossibile est, quod unum peccatum sine alio remittatur.*

Altera ratio est: *Peccatum mortale non potest sine contrariatione remitti, ad quam pertinet desistere peccatum; in quantum est contra Deum; quod quidem est eliminare omnibus peccatis. Ubi autem est eadem ratio, & idem effectus: unde non potest esse vere positum, qui de uno peccato ponitur, & non de alio. Si enim displiceret ei illud peccatum, quia est contra Deum super omnia dilectum (quod requiritur ad rationem verae poenitentiae) sequeretur, quod de omnibus peccatis poneretur. Ergo sequitur, quod impossibile sit, unum peccatum per poenitentiam remitti sine alio.*

III. Probat uterque hoc discursu. Dicere, quod unum peccatum mortale possit remitti, aliis manentibus, est dicere contradictoria; nimirum, quod eadem anima sit viva, & mortua: viva per gratiam remissionem unius peccati, & mortua per cetera peccata manentia, quae sunt mors animae, eamque private vita spirituali: sicut ergo idem non potest esse vivum, & mortuum, per peccatum remissionem, & esse simul in peccato. Unde quemadmodum unio hypostatica, quae est essentia sua habet incompossibilitatem cum omnibus peccatis, nequit unum expellere, quin expellat alia: & quemadmodum lumen gloriae, si facit videre unum praedicatum divinum, facit videre omnia, quae eadem ratio visibilis est in omnibus. Ita gratia semel expellens unum peccatum, debet omnia expellere, quia eadem est ratio de omnibus, alias expelleret, & non expelleret.

S. II.

Rationes Contrariae.

IV. Argues primo. Eorum, quae invicem connexa non sunt, unum potest auferri sine alio; sed peccata invicem non sunt connexa, unde unum potest esse sine alio; ergo unum eorum potest auferri sine alio. Quae ratio potest, unum peccatum veniale remitti, sine alio.

V. Respondo cum Div. Thomae citata 3. p. 9. q. 86. a. 3. ad 3. dist. min. Non sunt connexa ex parte conversionis ad bonum commutabile, come. min.; ex parte averisionis a Deo, neg. min. *Peccata (inquie S. D.) quantum non sunt connexa, quantum ad averisionem a bono commutabili: sunt tamen connexa, quantum ad averisionem a bono incommutabili, in qua conveniunt omnia peccata mortalia: & hac ratione non potest unum remitti alio non remissis; quia quocumque remanente, semper remaneret averio.*

Potest quidem unum peccatum veniale remitti, alio non remissis: quia est aliquid defectum dicant in conversione ad ea, quae sunt ad finem, nullam tamen averisionem dicunt a fine. Unde Div. Thomae in 4. dist. 16. quae. 2. art. 1. quae. 2. art. 1. *Peccata autem mortalia, quantum non habent commo-*

introductionem formae contrariae, sed per suspensionem concursus divini: & idem dico de gratia sanctificante, quae eadem ratione auferri potest a Deo, absque peccato. At peccatum, quia a Deo non conservetur, sed unice a peccatoris prava voluntate; non potest desicere, nisi per introductionem formae incompossibilis: eo modo, quo tenebrae non possunt desicere, nisi per introductionem lucis.

XVI. Obijciunt aliqui quarto. Potest Deus peccatorem annihilare; & ipsum, absque ulla retractione peccati praeteriti, & consequenter sine gratia, reproducere: sed homo reproducere sine peccato. Tum quia; destructo subiecto, destruitur quiddam in eo est. Tum quia: cum homo ille reproducere a solo Deo, repugnaret, quod reproducere cum peccato.

XVII. Respondent PP. Salmanticenses, hominem peccatorem annihilatum, & reproductum a Deo, adhuc sub peccato fore. Quia est destructio, censetur ejus peccatum destructum, quasi physice; quia tamen non retractionem, destruitur perseverat; ita ut si subiectum reproducatur, cum eo redat, & faciat subiectum reproductum Deo abominabile, ut prius.

XVIII. Attamen facilius vi non extricari censeo, si dicamus, quod annihilato peccatore, ejus peccatum tam physice, quam moraliter destrueretur. Sicut enim si peccator annihilatus non reproducere amplius, peccatum ejus nec physice maneret, nec moraliter: ita quavis reproducere peccatum non ille, sine peccato produceretur. Et sic si reproducere peccatum negatio, carentia gratiae in illo non esset privatio, sed pura negatio. Quando autem dicimus, non posse peccatum destrui sine retractione illius, loquimur manente subiecto peccati; hoc enim subiecto tollitur status questionis.

Addo, quod quemadmodum horrendum esse dicere, quod si offendens hominem a Deo annihilaretur, homo offensus contra eum non doperetur animam: si cum Deo propter peccatum, & in poenam, ac satisfactionem peccati (includentem omnem poenam possibilem, imo & imaginariam) peccatorem annihilasset; indignum videretur, Deum adhuc contra illum esse offensum, & peccatum illius adhuc moraliter non censeri retractatum, sed in abominatione divina manere. Quia post satisfactionem pro culpa cessat culpa: & ira Dei tantum durare potest, quantum, & quousque durat subiectum punibile.

S. III.

Quomodo remittitur Peccatum Veniale.

XIX. Obijciunt primo, Deus absque aliqua forma incompossibilis cum peccato veniali, illud de facto remittit per solam extrinsecam condonationem; ergo etiam mortale factum potest hoc modo remittere. Conf. prob. Quia peccatum veniale est offensam Dei, quavis levis; est quid intrinsecum in peccatore, non dependens ab influxu Dei; & macula, esse non auferens gratiam, illius tamen nitorem minuit. Antec. quoque prob. Dam enim in Sacramento Baptismi omnia, vel poenitentiae aliqua venialia remittuntur, nulla infunditur forma intrinseca incompossibilis cum peccato veniali: gratia enim sanctificans cum eo componitur.

XX. Respondo, neg. ant. Ad prob. nego iterum ant. Quando enim alicui intra, vel extra Sacramentum venialia remittuntur; assignari debet aliqua forma intrinseca deletiva peccati venialis, & cum eo incompossibilis. In hac autem assignanda dupli vi incedunt Theologi. Alii enim volunt, hanc esse gratiam habitualem, non quidem secundum suam substantiam; sed ratione alicujus modi, & perfectionis sibi superadditae, quae excelsior, non solum mortalibus, sed & venialibus. Nec novum est, formam, quae secundum substantiam est compossibilis cum aliis, fieri cum illa incompossibilem, si alteriori modo perfectior. Sic calorem secundum substantiam compossibilem est cum frigore: si tamen ulterius intensiori modo perfectior. Frigiditatem profus excludit: Sic habitus scientiae, genitus per primam demonstrationem, componitur cum habitu erroneo circa decimas; quem tamen errorem idem habitus excludit, si ad decimas extendatur: quae extensio fit per modum alicujus dicto habitus accrescentem. Sic gratia habitualis vice comparatur cum fide; quam tamen eadem, cum fuerit consummata, excludit. Sic gratia, quae modo componitur cum fomite, illum in statu innocentiae excludit, & modo caret.

Ratio autem hujus est. Quis sicut dilectio Dei super omnia tantum potest crescere, ut diligitur Deus super omnia eum vel leviter offendentia: sic gratia, cuius dilectio Dei super omnia est ultima dispositio, & quae est animae munditiae, tantum potest intra propriam speciem perfecti, ut excludat immunditiam non solum mortalem, & gravem, sed etiam venialem, & levem.

Alii volunt, formam deletivam peccati venialis non esse gratiam sanctificantem, sed aliquid actum supernaturalem, sive sit dilectionis Dei, sive contritionis, sive etiam attritionis. Quod deducunt ex Div. Thomae 3. part. quae. 87. art. 2. ad 1. ubi ait: *Quod etiam remissio venialium est effectus gratiae, per actum sanctum, quem de novo elicit, non autem per aliquod habituale de novo anima infusum.* Et art. 4. ad 2. his verbis: *Licet ad remissionem peccati venialis non requiratur nova infusio habitualis gratiae; requiritur tamen aliquid gratiae actus, qui non potest esse in eo, qui subiacet peccato mortali.* An vero praedictus actus sit dispositio ad remissionem venialium, an vero forma remissionis illorum; hic examinare non vacat: Coherenter tamen ad dicta crederem;

Gotti Theol. Tom. II.

conscientiam ex parte avertentis, habens tamen conscientiam ex parte averfionis; quia ab uno incommodabili bono avertunt. Et idcirco unum sine alio remitti non potest, cum remiffio culpa magis respiciat per oppositum averfionem, quam conscientiam: quia culpa remittitur per averfionem ad illud, a quo culpa separavit. Venialia autem non habent conscientiam, neque quantum ad conscientiam, neque quantum ad averfionem; quia in eis nulla est averfio a fine, est fit aliqui defectus in actu eorum, qui extenditur ad finem: Et ideo potest, unum veniale sine alio dimitti.

VI. Sed dices. Et, qui displicet Deo, peccatum non remittitur: sed tam displicet Deo venialiter peccans, quam peccans mortaliter; ergo sicut, quando manet unum mortale, aliud non remittitur: ita nec, quando manet unum veniale, aliud remitti poterit. Vel si remitti potest veniale, alio manente, cur non etiam mortale?

VII. Respondet D. Thom. in quarto loco mox citato ad 3. dicitur esse: quod peccatum mortale in Deo displicet, quod etiam factus ipsum peccatum Deo displicentem; in quantum peccatum mortale, quamvis Deo displiceat, quia involuntarium est; non tamen factus peccatum Deo displicentem, quia non auferitur claritas gratia, sed quodammodo obnubilatur, in quantum ejus peccatus ad exteriora impeditur. Et ideo Gregorius dicit, quod peccatum veniale obnubilat, sed mortale obducat: Et propter hoc unum peccatum veniale non impedit, quia aliud remittitur, quamvis mortale unum impedit remissionem alterius.

VIII. Argues secundo, peccata sunt ad modum debiti, unde Deo dicimus: Dimittite nobis debita nostra: sed homo quandoque dimittit unum debitum sine alio: ergo & Deus potest dimittere unum peccatum sine alio.

IX. Respondet ex D. Thom. 3. p. quæst. 86. art. 3. ad 4. Quod debita exterioris rei, puta pecunia, non contrariatur amicitia, ex qua debita remittitur: Et ideo potest unum dimitti sine alio. Sed debita culpa contrariatur amicitia: Et ideo una culpa, vel offensio non remittitur sine altera: videlicet enim videtur, quod etiam ab homine aliqui veniam petere de una offensio, Et non de alia.

X. Argues tertio, & replicabis. Nihil prohibet, quod Deus diligat hominem, quantum ad unum, & sit ei infensus, quantum ad aliud: diligit enim peccatorem, quantum ad naturam, odit autem eum, quantum ad culpam; ergo potest eum diligere, dimittendo illi unum peccatum, & non aliud.

XI. Respondet eum Div. Thom. loco mox citato ad 5. conc. antec. negand. confeg. & disparitas est. Quia dilectio, qua Deus diligit hominem naturam, non ordinatur ad bonum gloria, a quo impeditur homo per quoddam peccatum mortale: sed pure sibi in voluntate, de qua vult homini bona naturalia: que bene componitur cum voluntate excludendi illum, propter peccatum, a Regno gloria: Res bene fiat, Deum amare naturam, & odio habere peccatum. At dilectio, qua remittitur unum peccatum, ordinatur hominem illum ad bonum gloria: quia dilectio gratia, per quam fit remissio peccati mortalis, ordinat hominem ad vitam æternam, secundum illud Rom. 6. Gratia Dei vita æterna. Odium autem, quo illum prosequitur propter alia peccata, excluderet illum a bono gloria. Cumque non possit componi, quod unus homo simul fit ordinatus ad gloriam per remissionem unius mortalis, & simul exclusus ab illa propter alia mortalia non remissa: repugnat, quod Deus dimittat ei unum peccatum, & sic diligit illum; & sit ei offensus, & non diligat quantum ad aliud.

XII. Neque est similis ratio de homine prædestinato existente in mortali: qui ratione prædestinationis efficaciter ordinatur ad gloriam, & per peccatum, in quo est, excluditur a gloria. Nam prædestinatio æterna, cum nihil ponat in prædestinato, ante tempus præfixum executioni ejus; relinquunt pro omni tempore antecedente subiectum indifferens ad gratiam, qua intrinsece ordinatur ad gloriam, & ad peccatum, quo intrinsece ordinatur ad gehennam. Et ideo pro universo tempore, & diverso modo prædestinatus ordinatur ad gloriam, nempe, extrinsece, & pro tempore futuro; & ordinatur ad gehennam ratione peccati intrinsece, & pro tempore presenti: que non repugnat, cum executive non sint simul. At gratia, qua removetur peccatum, si non omnia remitteret, pro eodem tempore ordinaret intrinsece hominem ad gloriam; & simul, per alia non remissa, intrinsece ordinaretur ad gehennam: que duo, cum sint ejusdem de eodem, repugnant.

XIII. Quæres: An ex pluribus peccatis mortalibus aliqua remitti possint directe, aliis solum indirecte remissis?

Respondet affirmative cum omnibus Theologis moralibus. Si enim quis ex pluribus peccatis, que habet, confiteatur omnia, que, facta debita diligentia sibi memorie occurrunt, reticeat unum, aut plura: tunc ex vi Sacramenti omnia remittuntur, cum hoc discrimine, quod peccata confessio remittuntur directe, obliata autem naturali oblivione solum indirecte. Et ratio est: quia gratia collata per Sacramentum est incompossibilis non solum cum directe confessis, sed etiam cum omnibus aliis peccatis, que sunt in subiecto, siue confessis, siue non. Quæ tamen peccata dicuntur indirecte solum remitti: non quia immediate non remittantur per gratiam, sicut confessio: sed quia, cum penitens esse doleat, & intendat, omnia peccata sua exponere; quia tamen solum intendat absolvi a confessis, que ponit tanquam materiam Sacramenti, non autem ab aliis, que ignorans de facto non exposuit, nec per semetipsum Sacramenti fecit: ideo ex una parte remissionem obtinet etiam ab omnibus, sed solum indirecte. Eadem quoque ratio, si quis habens peccata reservata, & non reservata, & non habens copiam alterius Sacerdotis,

confiteatur omnia Sacerdoti non habenti potestatem absolvendi a reservatis; absolvitur indirecte etiam a reservatis, cum obligatione tamen consistendi coram Sacerdote, legitimam potestatem habente, eum a præfatis absolvendi. Sed hæc præfatis Tractatus materia non sunt.

DUBIUM VII.

De Gratia ex Natura rei opponatur cum Peccato Mortali.

S. I.

Resolvitur Dubium.

I. Scotus eum suis putat, gratiam non expellere peccatum ex natura sua, sed ex lege, & institutione, qua decrevit Deus ad præsentiam gratia condonare peccatum: ita ut nulla vis fieret gratia, si Deus, illa posita, peccatum non condonaret. Scoto accedunt aliqui Recentiores, volentes, gratiam, & peccatum non opponi quidem tanquam duas formas contrarias, & neque solum ex lege Dei, sed ex morali quadam repugnancia, qua dedecet, gratiam ob sui excellentiam habitare in eodem subiecto simul cum peccato; ea ratione, qua dedecet, collocare dignitatem Regum in subiecto plebeo.

II. Communis tamen censent Theologi, ex natura rei gratiam opponi cum peccato; sed dissonant: aliqui enim volunt, opponi solum mortaliter, quod peccatum quiddam mortale est: alii vero etiam physice: Quidam demum volunt, opponi sic, ut licet conjungi non possint peccatum, & gratia de potentia ordinaria; conjungi tamen possint de potentia absoluta: alii vero negant, de potentia absoluta Dei conjungi posse. Rem hanc nos præfatis, & sequenti dubio resolvemus.

III. Dico. Gratia habitualis ex natura rei physice opponitur cum peccato. Probo primo. Nam, ut supra vidimus ex Tridentino Sess. 6. cap. 7. Gratia est unica causa formalis nostre justificationis, que remittuntur nobis peccata, renovatur, & sanctificatur: sed quod per modum cause formalis expellit peccatum, renovat, & sanctificat, opponitur ex natura rei cum peccato, quod est, vel involvit privationem renovationis, & sanctificationis: quemadmodum lux ex natura rei opponitur tenebris, & una forma alteri sibi contrarie; ergo &c.

IV. Confirm. primo. Ex eodem Conc. Sess. 6. de Peccatis. Causa, quod dicitur, & damatur, que non adest, per gratiam tollit totum id, quod veram, & propriam rationem peccati habet: at si gratia vi sua non tollit peccatum, sed potius Deus ad præsentiam gratia, jam gratia non est, que peccatum tollit, sed Deus; ergo &c. Si dicas, Deum tollere per modum cause efficientis; non formalis. Contra. Ergo cum ad tollendum peccatum, solum concurrat Deus, & gratia; Deus efficienter, & gratia per modum cause formalis: jam gratia erit unica causa formalis ex natura sua peccatum expellens.

V. Confirm. secundo. Ut constat ex locis ex Trident. prolati, gratia nobis inhaerens est vera justitia, qua iusti sumus, atque de injustis constituitur iusti; est insuper vera, & intrinsece sanctitas, qua sancti sumus: sed vera justitia, & vera sanctitas dicere debet ex natura rei oppositionem cum peccato mortali, quod est formalis injustitia, & malignitas ergo &c.

VI. Probo secundo Assertio. Moralis illa indecentia, qua dicunt quidam, gratiam expellere peccatum, non sufficit, ut verificetur, gratiam esse unicam causam formalem nostre justificationis, ut docet Tridentinum: Licet enim sufficiat, ut Deus possit ex illa indecentia moveri ad delendum peccatum; delectio tamen illius est novus favor, qui absque aliquo violentia facta gratia potest a Deo, etiam de lege ordinaria, denegari, & peccatum nolle delere; ergo gratia non erit causa formaliter justificans, sed potius novus ille favor; non autem pura conditio, ut Adversarii dicunt. Nam ab eo effectus expulsi peccati, non a gratia, que potius est conditio: & sic sequetur, de facto per solum favorem Dei extrinsecum formaliter peccata remitti, quod adversus hereticos supra negavimus.

VII. Urgeo hoc magis. Forma adequata communicata subiecto capaci communicat ei, de lege ordinaria, effectum suum tam primarium, quam secundarium; ergo vel gratia non est causa adequata, & unica justificationis, quod est contra Concilium; vel semel subiecto communicata illud adequatè justificat, ab eo removendo peccatum. Quis enim diceret, quod anima est unica, & adequata causa formalis dans vitam corpori: si ea corpori communicata, illud illud expectandum esset, ut daret vitam, & formam contrariam expelleret?

VIII. Præterea: eum ad favorem extrinsecum dimittendi peccatum movetur Deus immediate a satisfactione, & meritis Christi, magis quam ab excellentia gratia: cor si gratia, hoc idem non erunt merita Christi, que fortius movent Deum ad dimittenda peccata: Imo cum etiam excellentia si deo possit movere Deum ad remittendum peccatum; non cura fœderate peccati habet donum illud supernaturale: cur non poterit etiam dici, fidem excellentem esse causam formalem justificationis?

S. II.

Contraria Fundamenta.

IX. Primo conatur Scotus adducere pro se Tridentinum, Sess. 6. cap. 7. dicens, justificationem non esse solum remissionem peccatorum, sed justificationem, & renovationem interioris hominis; ergo, inquit, remissio peccatorum est distinctus favor a renovatione interiori per gratiam. Rufus: idem Concilium dicit, gratiam non esse solum favorem extrinsecum sibi Can. 21. ergo favorem Dei non excludit, sed requirit, licet non solum.

X. Respondet, hæc levissima esse. Nam ad 1. dico, Tridentinum docere, justificationem non esse solum remissionem peccatorum, sed interiorem renovationem, intendens, ad justificationem utrumque requiri contra hereticos: quorum quidam negabant, peccata per eam dimitti: alii, hominem interioris per eam renovari: non vero quod unum fit favor distinctus ab altero. Imo utrumque per gratiam præstari, subiungit, dum ait: Per voluntariam susceptionem gratia, & donorum. Quasi diceret, voluntaria susceptione gratia, & donorum homo a peccato solvitur, & interior renovatur.

Ad secundum dico, favorem Dei ad justificationem requisitum, esse indistinctum a voluntate Dei infundendi gratiam.

XI. Secundo objungunt, Peccatum habituale est aliquid morale: quia ex peccato actuali nil physicum relinquatur in anima, nisi habitus vitiosus; qui tamen peccatum habituale non est, vel privato gratia, que absque peccato dari potest; ergo gratia ei physice non opponitur: quia enim morali non potest opponi ens physicum, cum sint diversi ordinis. Tum quia oppositio est juxta naturam oppositorum.

XII. Confirmatur. Peccatum actuale solum mortaliter, id est, demeritorie expellit gratiam; & habituale ex ipso relicto: ergo quod expellat gratiam, est ex voluntate Dei punientis: quod enim demeritio de facto poena respondet, sicut merito præmium, ex voluntate punientis, vel præmiantis est.

XIII. Respondet primo, neg. ant. ad prob. dico, quod est privato, seu carentia gratia sine peccato esse possit; voluntaria tamen privato gratia, ex peccato actuali relicta peccatum habituale est. Deinde dato antec. neg. confeg. Nam forma, est diversi ordinis, si præstent effectus incompossibiles, ex natura rei opponuntur. Oppositio autem est juxta naturam oppositorum, non absolute sumptam; sed ut una repugnat alteri: cumque natura gratia ex natura sua nature peccati repugnet; ideo dici possunt opponi physice, si non philosophice, solum theologice, ut oppositio physica consistat in pura moralitate.

XIV. Ad Confir. respondeo primo, peccatum actuale mortale expellere demeritorie gratiam, quantum ad sufficientiam; quia habet condignitatem sufficientem, ut Deus in poenam illius auferat gratiam; si illius connexio essentialis peccati eum carentia gratia non obstat: quia tamen hæc obstat, ideo quoad efficaciam demeritorie non expellit, sed ex natura sua.

Secundo, omisso ant. neg. conf. Ad probationem, dist. ant. Poena, que est pure poena, conc. ant. poena; que simul est effectus, neg. ant. Admissio ergo, quod peccatum actuale demeretur gratia conservationem; adhuc tamen ablatio gratia est inseparabilis a peccato actuali: quia talis ablatio, licet, prout est a Deo, habeat rationem poenæ; ut tamen inducitur a peccatore, per applicationem formæ oppositæ, est effectus peccati, & sic cum non sit tantum poena, sed etiam effectus, est ex natura rei inseparabilis. Sicut quia in eo, qui voluntarie sibi eruit oculos, cæcum manere, & est poena, & simul effectus erutionis oculorum; non videre, est poena inseparabilis ab illa. Cum ergo peccator peccando ponat obstaculum conservationi gratia; ex tali positione necessitatur Deus ad suspendendum concursum ad gratiam: sicut per interpositionem corporis opaci, necessitatur Sol ad cessandum ab illuminatione.

XV. Tertio objungunt, Gratia habituali non potest esse debita ex natura rei remissio peccati. Quod probo. Nam gratia habituali non potest esse ex natura rei debitus effectus, superans in estimatione morali præstantiam illius; alias effectus ille in ea non contineretur; cum effectus nobilior non possit contineri in causa minus nobili. Unde quia unio hypostatica est donum superans in excellentia morali omnem qualitatem creatam supernaturalem, non est possibilis qualitas creata, cui talis unio ex natura rei debeatur: sed remissio peccati superat in estimatione morali præstantiam gratia; ergo nequit remissio peccati ex natura rei &c.

XVI. Respond. dist. min. Remissio peccati, ut est faciendarum pure oppositionis, & incompossibilitatis cum illo, superat &c. neg. min., ut scienda per exhibitionem obsequii adequatum ejus gravitatem, conc. min. & dist. consequent. eodem modo. Itaque de remissione peccati possumus dupliciter loqui. Primo de illa, ut scienda de rigore justitiæ, intuitu satisfactionis adequantis gravitatem peccati: & hoc modo fatetur, quod superat vires gratia, & consequenter pure creature, quamvis Scotus id neget. Alio modo de remissione scienda per puram positionem formæ cum illo incompossibilis formæ inquam positæ, non a creatura, sed a Deo: & hoc modo dicitur, remissionem peccati sequi ex natura rei ex positione gratia, tanquam effectum ejus, solum secundarium. Et in hoc exemplo adduco. Nam unio hypostatica certe est majoris dignitatis quam sit gravitatis peccati; & tamen per unum peccatum etiam veniale destruitur.

DUBIUM VIII.

S. I.

Resolvitur Dubium.

An de Potentia Dei absoluta fieri possit, ut sibi coexistant in eodem subiecto Peccatum & Gratia?

UT magis explicetur oppositio gratia cum peccato, ponimus hoc dubium: eo vel magis, quia aliqui esse nobiscum sentiant, peccatum, & gratiam ex natura rei opponi; tenent tamen, de potentia absoluta posse simul coexistere.

I. Dico ergo. Nulla Dei potentia fieri potest, ut gratia, & peccatum mortale simul coexistant. Hæc conclusio in sententia constituitur peccatum habituale in privatione gratia; negari non potest: gratia enim est essentialiter incompossibilis cum sua privatione: sicut lux cum tenebris. Idem dicendum est, licet privato gratia non sit adæquatum constitutum peccati: dummodo sit, vel constitutum in adæquatum, vel predicatum essentialiter prærequiritum ad existentiam peccati. Et ratio est: nam peccatum nequit etiam de potentia Dei absoluta existere sine predicato illi essentiali, vel essentialiter prærequiritum ad existentiam illius; ergo si privato gratia est constitutum, saltem in adæquatum, peccati habitus, vel prærequiritum essentialia ad existentiam illius, sine tali privatione nequit peccatum existere. Cæterum quia de constituto peccati habitus non una est omnium sententia: ideo

II. Probat primo sic. Esse sanctum, & simul esse peccatorem sunt duo incompossibilia, etiam de potentia Dei absoluta: quia esse sanctum, est esse objectum amoris; esse peccatorem, est esse objectum odii Dei; ergo gratia, que est perfecta sanctitas, & peccatum, quod est summa malitia, nequeunt &c. Ex incompossibilitate enim effectum deducitur incompossibilitatem formarum: quia enim odium habere, & amare idem formale objectum, effectus incompossibiles sunt; incompossibilia etiam sunt in eodem subiecto amor, & odium ejusdem formalis objecti.

III. Explicatur magis, & prævenitur responsio. Licet forma possit communicari subiecto incapaci, & illi non communicare effectum suum, præsertim si non sit primarius, & positivus: quia ratione gratia habitualis communicata Christo, ipsum non facit illam adoptivum: & Persona divina communicata nature irrationali, illam non sanctificat. Si tamen forma communicetur subiecto capaci, non potest esse primarius, & positivus: quia effectus formalis est ipsa forma ut communicata. Quare si natura rationalis, que capax sanctitatis est, uniretur Persona divina substantialiter, non posset illam non sanctificare, quamvis in illa præcessisset peccatum. Et quia homo capax est amoris, & odii, est per impossibile Deus in eodem subiecto conservare amorem, & odium ejusdem objecti, non posse impedire, ne utrumque suum effectum illi subiecto præstaret: sed homo est capax effectus positivum, tum gratia, tum peccati; ergo &c.

Unde sic discurro. Amor, & odium ejusdem formalis objecti incompossibilia sunt de potentia absoluta Dei; quia eorum effectus formales incompossibiles sunt, & subiectum utriusque effectus capax est: sed effectus positivi gratia, & peccati, de potentia absoluta incompossibiles sunt, & homo utriusque capax est; ergo &c.

IV. Probat secundo ratione speciali. Gratia, & peccatum naturaliter se expellunt; ergo repugnat etiam de potentia Dei absoluta, quod posita gratia non destruat peccatum in subiecto. Anteced. modo supponitur, conf. vero probatur. Quod naturaliter ab aliquo expellitur, & alias in conservari non dependet ab influxu positivo Dei; non potest in præsentia oppositi illud expellens, a Deo, etiam de potentia absoluta, conservari: si enim frigiditas non dependeret in conservari a Deo; implicaret, etiam de potentia Dei absoluta, quod posito calore cum illa naturaliter incompossibili, frigiditas in subiecto conservaretur: sed peccatum, & gratia ex natura rei naturaliter invicem se expellunt, & peccatum in conservari non dependet a Deo; ergo implicat, quod posita gratia &c. Alioquin si Deus, posita gratia naturaliter destructiva peccati, vellet, peccatum adhuc perseverare, impediendo destructionem illius; indicaret, se habere specialem complacentiam in existentia peccati: sicut si ad præsentiam caloris vellet conservare frigiditatem in subiecto; id non faceret, nisi ex speciali amore erga existentiam frigiditatis. Cum autem in Deo non possit concipi specialis amor erga existentiam peccati; nequit concipi, quod posita gratia velit illud conservari, impediendo, ne a gratia destruat.

V. Neque dicas, quod tunc peccatum in esse permaneret, Deo non positive influente, sed solum permittente, seu non condonante illud. Nam contra est. Quoties Deus tantum permittive concurrat, dari debet alia causa positiva concurrens: sed in præfatis casu non daretur alia causa positive concurrens: quia creata voluntas, que sola posita potest influere in existentiam peccati, potius ex parte sua per gratiam conetur ad ejus destructionem; & ergo solus Deus esset, qui vellet conservari peccatum, & quidem positive. Quæro enim, dum Deus dicit: permitto, quod conservetur peccatum. Vel hic est sensus: permitto, quod conservetur, nullo conservante; & hoc est impossibile extra Deum. Vel est sensus: permitto, quod conservetur a peccatore; &